1. ООО «ГеоМир»

109316, Москва, Волгоградский пр-т.,

д. 26, стр. 1

2. ФГУП «ЦПО» при Спецстрое России»

117556, Москва, ул. Фруктовая, 5А

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-663/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

26 мая 2014 года                                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ГеоМир» (далее - Заявитель) на действия заказчика — ФГУП «ЦПО» при Спецстрое России» (далее - Заказчик) при проведении открытого запроса котировок в электронной форме на поставку приборов и оборудования для инженерно-геодезических изысканий (реестровый номер № 31400994567) (далее — Закупка).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отклонении заявки Заявителя на участие в Закупке.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках)  установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Федерального государственного унитарного предприятия «Центральное проектное объединение» при Федеральном агентстве специального строительства» утверждено начальником ФГУП «ЦПО» при Спецстрое России» 22.04.2014 (далее — Положение о закупке).

Извещение и Закупочная документация были размещены на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 20.03.2014, на торговой системе «Спецстройторг» (http://www.sstorg.ru) (далее — Сайт ЭТП) (реестровый номер № 620397) 19.03.2014. Датой окончания подачи заявок является 26.03.2014, датой подведения итогов Закупки является 03.04.2014.

В соответствии с протоколом заседания комиссии по рассмотрению котировочных заявок на участие в Закупке от 21.04.2014 № 08/ЗК-ПИ Заявитель не подавал заявку на участие в Закупке, единственный участник — ООО «ТЕСИС».

Согласно протоколу заседания комиссии по рассмотрению котировочных заявок на участие в Закупке от 21.04.2014 № 09/ЗК-ПИ на участие в Закупке подано 4 заявки, Заявителю отказано в допуске к участию в Закупке на основании пункта 15 извещения о проведении Закупки (в составе заявки не представлены  копия баланса вместе с отчетом о прибылях и убытках за последний завершенный финансовый год и последний отчетный период, предшествующий подаче котировочной заявки, или копии налоговых деклараций по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, с отметкой налогового органа о приеме, за аналогичный период, в случае, если участник применяет упрощенную систему налогообложения, заверенные печатью и подписью уполномоченного лица участника).

Согласно пункту 13.4.1 Положения о закупке единая закупочная комиссия в срок, не превышающий пяти рабочих дней, следующих за днем окончания срока подачи котировочных заявок, рассматривает котировочные заявки на соответствие их требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и оценивает котировочные заявки в соответствии с пунктом 13.4.2. настоящего Положения.

В соответствии с пунктом 15 извещения о проведении Закупки участник запроса котировок в составе заявки должен приложить следующие документы, в том числе копии баланса вместе с отчетом о прибылях и убытках за последний завершенный финансовый год и последний отчетный период, предшествующий подаче котировочной заявки, или копии налоговых деклараций по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, с отметкой налогового органа о приеме, за аналогичный период, в случае, если участник применяет упрощенную систему налогообложения, заверенные печатью и подписью уполномоченного лица участника.

Согласно пункту 5 части 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее — НК рФ)  Налогоплательщики обязаны, в том числе представлять в налоговый орган по месту жительства индивидуального предпринимателя, нотариуса, занимающегося частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет, по запросу налогового органа книгу учета доходов и расходов и хозяйственных операций; представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ “О бухгалтерском учете” не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникало обязанности по уплате налогов и сборов.

Таким образом, налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее 31 марта  после окончания отчетного года.

На заседании Комиссией установлено, что протоколы заседания комиссии по рассмотрению котировочных заявок на участие в Закупке от 21.04.2014, размещенные на Официальном сайте и на Сайте ЭТП различны, в том числе в части состава участников. Вместе с тем, Заявителем представлена заявка, поданная на участие в Закупке (заявка отправлена 21.03.2014 в 17:00) и содержащая копию бухгалтерской (финансовой) отчетности субъектов малого предпринимательства за 2012 год с отметкой налогового органа от 27.03.2013 (ИФНС № 2 по г. Москве). В связи с тем, что дата окончания подачи заявок на участие в Закупке — 26.03.2014, а обязанность представления ООО «ГеоМир»  в налоговый орган по месту нахождения организации годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности не позднее 31.03.2014 за 2013 год, то последний завершенный финансовый год и последний отчетный период, предшествующий подаче котировочной заявки, определяется как 2012 год.

Вместе с тем, Заказчик на заседание Комиссии не явился, не представил доказательств обратного.

Таким образом, Заказчик неправомерно отклонил заявку Заявителя на участие в Закупке на основании отсутствия в составе заявки копии баланса вместе с отчетом о прибылях и убытках за последний завершенный финансовый год и последний отчетный период, предшествующий подаче котировочной заявки, или копии налоговых деклараций по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, с отметкой налогового органа о приеме, за аналогичный период, в случае, если участник применяет упрощенную систему налогообложения, заверенные печатью и подписью уполномоченного лица участника. В действиях Заказчика усматривается нарушение пункта 13.4.1 Положения о закупке.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение  пункта 13.4.1 Положения о закупке.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

2